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Descrição \gS 2020 20í9
ATIVO

CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

APLIoAçÓES FINANCEIRAS C/RESTRIÇÂo - GoV MUNIcIPAL

BANCO DO BRASTL S/A - CADERNETA DE POUPANçA

BANCO DO BRASIL S/A - FUNDO INVESTIMENTO

ApLrcAçÕEs F|NANCE|RAS - c/ REsrRtçÃo -cov FEDERAL

BANCO DO BRASIL S/A. PDDE BASICO - F INVESTIMENTO

BANCO DO BRASIL S/A - PDDE ESTR ACESS. CAD POUP

BANCO DO BRASIL S/A - PDDE QUALID ED CONECT - F.INV

NUMERÁRIo EM TRANSITo

CHEQUES A COMPENSAR

CREDITOS

CREDITOS A RECEBER

OUTROS VALORES A RECEBER

PASStvo E PATRIMoNto lloutoo
I CIRCULANTE
I

CONTAS A PAGAR

OBRIGAçÕES VINCULADAS Ao FoRN DE MATL E SERV

FORNECEDORES

oBRIGAçÕEs TRIBUTÁRÁS - TERCEIRoS

ISSON. FONTE

REoURSoS DE ENTIDADE PÚBLICA NAoIoNAL (1)

RECURSOS DO GOVERNO MUNICIPAL

ENTRADA DE RECURSOS - TERMO DE COLABORAçÃO _ SE

RENDtMENToS ApLtcAÇÃo FtNANcEtRAS

(-)RECURSOSAPLTCADOS

RECURSo REPRoGRAMADo EXERcÍcIo ANTERIoR

RECURSOS DE ENTTDADE PUBL|CA NACTONAL (2)

RECURSoS Do GoVERNo FEDEML - PDDE BÁsIco
ENTMDA DE RECURSOS

RECURSoS REPRoGMMADoS EXERCÍc|o ANTERIoR

RENDTMENTOS APLTCAçÃO FtNANCE|RA

(-)RECURSOSAPLTCADOS

RECURSOS DO GOV FEDERAL. PDDE ESTRUTURA (ACESS)

REoURSoS REPRoGRAMADoS EXERcIcIo ANTERIoR

RENDTMENToS ApLtcAçÃo FtNANcEtRA

RECURSOS DO GOV FEDEML - PDDE OUALIDADE

ENTRADA DE RECURSOS - EMERGENCIAL COVID 19

RENDT MENTOS APL|CAÇÃO FTNANCETRA

PATRIMoNIo LÍQUIDo

PATRIMONIO SOCIAL

SUPEMVIT OU DEFICIT ACUMULADO

supERAVtr ou DEFtctr Do EXERcÍcto

37.522,94D

37.522,94D

36.891,54 D

9.737,88 D

9.737,88 D

0,00 D

27.767,51 D

16.851,09 D

10.916,42 D

0,00 D

613,85 C

613,85 C

631,40 D

63í,40 D

63't,40 D

37.522,94 C

37.454,30 C

8,79 C

0,03 c
0,03 c
8,76 C

8,76 C

9.846,61 C

9.846,61 C

72.307,30 C

143,26 C

65.073,43 D

2.469,48 C

27.598,90 C

16.682,48 C

5.980,00 c
13.495,92 C

266,56 C

3.060,00 D

10.916,42 C

10.464,74 C

451,68 C

0,00 D

0,00 D

0,00 D

68,64 C

68,64 C

68,64 C

68,64 C

32.730,28 D

32.730,28 D

32.515,23 D

2.1'18,22 D

0,00 D
2.118,22 D

30.654,62 D

16.825,20 D

11.146,97 D

2.682,45 D

257,61 C

257,61 C

215,05 D

215,05 D

215,05 D

32.730,28 C

32.661,64 C

19,71 D

0,03 c
0,03 c

19,74 D

19,74 D

4.064,43 C

4.064,43 C

109.693,39 C

246,09 C

1 15.721 ,66 D

9.846,61 C
28.616,92 C
'14.787,50 C

6.200,00 c
16.682,48 C

60,72 C

8.155,70 D

11j46,97 C
10.916,42 C

230,55 C

2.682,45 C

2,682,20 C

0,25 C

68,64 C

68,64 C

68,64 C

/è\,0+ c
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001 50 APM DA EMEB ODETTE EDITH PERIGO DE LIMA

Rua Giacinto Tognato, 2400

Baeta Neves - DO CAMPO/SP

Folha: 003

55.055.867/0001-36

2015Descrição 2020\ ss
RECEITAS 123.877,36 C

123.877,36 C

115.721,66 C

115.721,66 C

115.721,66 C

8.155,70 C

8.155,70 C

8.155,70 C

123.877,36 D

123.877,36 D

'115.721,66 D

115.721 ,66 D

13.371 ,70 D

460,00 D

0,00 c
4.956,00 D

58.466,94 D

433,00 D

38.034,02 D

8.155,70 D

8.155,70 D

6.075,70 D

2.080,00 D

68.133,43 C

68.133,43 C

65.073,43 C

65.073,43 C

65.073,43 C

3.060,00 c
3.060,00 c
3.060,00 c

68.133,43 D

68.í33,43 D

65.073,43 D

65.073,43 D

14.120,95 D

815,89 D

2.740,00 D

4.620,00 D

38.549,01 D

0,00 c
4.227,58 D

3.060,00 D

3.060,00 D

3.060,00 D

0,00 c

REcEtrAs DE pRoJETos - coM REsrRtçÃo
ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL

GOVERNO MUNICIPAL

TERMo DE coLABoRAçÃo - sEc. EDUcAÇÃo

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL

GOVERNO FEDERAL

PDDE BASIco

DESPESAS

DESPESAS DE pRoJETos - coM RESTRTÇÃo

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL - GOV MUNICIPAL

TERMo DE coLABoRAçÃo - sEc EDUcAÇÃo

MATERIAIS DIVERSOS

SERV|çOS DE TERCETROS

ESTUDO DO ME|O (PASSE|OS)

SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

coNSERVAçÃo DE TNSTALAçÕES

BI BLIOTECA ESCOLAR INTERATIVA

BENS E MAT PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)

ATIVIDADE EDUCACIONAL. GOV FEDERAL

PDDE BASICO

MAïER|A|S E SERVTÇOS DTVERSOS

BENS E MAT PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)

Demonstração do Saldo Final

Resultado do Período

Superavit do perÍodo
0,00

1SP 21
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Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Direto - Ëxercício Findo ern 3tlI2l2O2O

Ca

D

Ma de Lourdes haLima

p

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais
Recursos Recebidos

{+} Entidades Governamentais (com restrição)

i+) Entidades Privadas
(+) Doações e Contribuições Voluntárias
(+) Próprias

{+) Rendimentos Financeiros
(+) Outros
(-) Devolução de Recursos

Pagarnentos Realizados
(-) Aquisição de Bens e Serviços (com restrição)
(-) Aquisição de Bens e Serviços (sem restrição)
(-) Contribuições Sociais, lmpostos e Taxas
(-) Outros Pagamentos

2020 - Rs

1L8.575,59

0,00

0,00

0,00

537,61

0,00

0,00

-723.877,36

0,00

-L9,74

-8,76

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2o1e- Rs

v8.287,30
0,00

0,00

0,00
861,50

0,00
0,00

-68.133,43

0,00
0,00

8,79

(=) Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais

Fhrxo de Caixa das Ativldades de lnvestimento
(+) Recursos Recebidos pela Venda de Bens
(+) Outros Recebimentos por lnvestimentos Realizados

{-) Aquisições de Bens e Direitos para o Ativo

Fluxo de Caixa das Ativldades de Financiamento
(+) Recebimento de Empréstimos

i+) Outros Recebimentos por Financiamentos
(-) Pagamentos de Empréstimos
(-i Fagamento de Arrendamento Mercantil

(=) Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de Financiamento

{=} Aumento Líquido de Caixa e Equivalente de Caixa
ixa e Equivalente de Caixa no lnício do Período
txa e uivalente de Caixa no Finaldo Período

00

00

00

00

0,

0,

-4.792,66

0,00

-4.792,66

37.522,94
32.7

7L.A24,76

0,00

tt.o24,t6
26.498,78

37.52 94

0,00

0,00

0,00

0,

0,

0,

0,

0,000,00(=) Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de lnvestimento

00

00

Executiva Contadora CRC 1SP2 r.ss98/o-9



or- 870t6/lg
Notas Explicativas as Demonstrações Contábeis
Para o exercício findo em 31 de dezèmbro dê 2020

:[s' 3bo
1 - CONTEXTO OPËRÂCIONAL

A APid dâ Ëmeb Odette Edith Périgo de Lima é uma pessoa juridica de dìreito privado, constitulda sob a Íorma de associação, de prazo indeterminado de duração, com objetivos
sociais e educativos, sem fÌns econômicos, sem caráter politico racjal ou religioso.

São objetivos da Êntidade, conforme artigo 30 do seu Estatuto:
| - auxiliar a direção da escola na consecução de seus objetivos eduGcionaiG;
ll '- representar, junto à direção do estabelecimento, as aspiraçóes da comunidade, constituída de pais, alunos e professores;
lll - participar de comemoraçÕes civicas, campanhas comunitárias, promoçÕes de natureza cultural, espoftiva e assistencial, e outras atividades em que se empenhe a escola,

especialmente as relativas ao c€lendário cÍvico, cultural e religioso do Municipio, e ao Dia do patrono;
lV - realizar campanhas, em conjunto com a direção da Unidade Escolar, destinadas a melhorar as condiçÕes de funcionamento da escola;
V - auxiliar os alunos cârentes de recursos na aquisição de vestuário e de material didático;
Vi - colaborar com a Llnidade Escolar no tocante à segurança, conseruaÉo do prédio, equipamentos, material didático e limpeza das instalaçÕes e dependências;
Vll - promover cuÍsos, sessÕes de estudo, seminários, conferências e outras atividades tendentes a elevar o nivel de eficiência operacional da escola;
Vlll - programar o uso da Unidade Escolar pela comunidade, nos fins de semana e periodo de férias, ampliando o seu conceito de Gsa de ensino para rentro de atividades

comunitárias;
lX - acompanhar as atividadês escolares, na qualidade de observadora e colaboradora, respeitados os regulamentos da Unidade de Ensino;
X -- premiar os alunos que se destacarem em torneios culturais, artisticos ou esportivos durante o ano letivro;
Xl - elaborar plano anual de atividades, integrado com o plano escolar, de modo ã atangir os objetivos anteriores especificados.

Sua sede está loalizada na cidâde de São Bernardo do Campo, Rua Giacinto Tognato, 24OO BaiÍo Baeta Neves CÉP 09760-g72, no Estado de Sáo paulo.

z - oErrrroHsrnnçÕEE coNTÁBEts

elaboração e divulgaçáo das demonstrações fìnan€iras.

(NBC TG)' que trata da Fstrutura Con@itual para a Elaboração e Apresentação das Demonstrações Contábeis, Resolução no. '1.376/1 1 (NBC TG 26), que trata da ApÍesentaçâo das

contábeis, e as informaçôes mlnimas a seÍem divulgadas em nota explicãtiva das Associaçóes sem íinalidade de lucros.

g - FoRMALTDADE on escnrruRnçÃo coNTÁBtL (REsoLUçÃo cFc no 1.330/11 - trG zo00)

A f:ntidade mantém um sistema de escrituração uniforme dos sus atos e fatos administrativos, por meio de processo eletrônico.
tls registÍos contábeis contem o número de identificaçáo dos lançamentos relacionados ao respectivo documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que
comprovem ou evidenciem fatos e a prática de atos administrativos.
As demonstraçôes contábeis, incluindo as notas expli€tivas, elaboradas por disposições legais e estatutárias, serão transcritas no'Diário" da Entidade.
A documentação contábil da Entidade e cornposta por todos os documentos, livros, papeis, registros e outras peças, que apóiam ou compõem a escrituraçâo @ntábil.

Ëntidade nrantem em boa ordem a documentação contábil.
4 . PRIHcIPAIS PRÁTIcAs coNTÁBEIs ADoTADAs

a) CaixaeEqulvalentesdeCaixa: ConformedeterminaaResoluçãodoCFCNo. 1.296/10(NBC-TG03)-DemonstraçãodoFluxodeCaixaeResoluçãodoCFCNo. 1.376/11(NBC
ÏG 26) - Apresentação Demonstrâções Contábeis, os valores mntabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e depósitos à vista em conta bancária, bem como os recuFos
que possuem as mesmas caracteristiGs de liquidez de €ixa e de disponibilidade imediata ou ate 90 (noventa) dias e que estão sujeitos a insignificante risco de mudança de valor.

do Campo e arligo 25 da Resolução CD/FNDE 10/2013, os ativos imobilizados foram doados ao lrunicípio de Sâo Bernardo do Campo pelo custo de aquisição, para que sejam
tombados e incorporados ao seu patrimônio publico Gbendo a Entidade a responsabilidade pela sua guarda e conseryação.

incorridas ate a data do balanço patrimonial. A Êntidade nâo realizou atividades que resultassem informagôes no passivo não circulante.

e) As Dêspesas e ãs Receitas; Estão apropriadas obedecendo ao regime de competência.

f) ApuÍação do Resultado: O Íesultado foi apurado segundo o Regime de Competência.

5 - OBRIGAçOES A CURTO pRAZO (pASStVO CTRCULANTE)

Este grupo está composto pelo seu valor nominal, original e representa o saldo credor e reprogramado dos Recursos de Entidade Publica Nacional - Governo Municipal e Governo
fiederal, obrigaçôes fi scais, tributárias.

6 - SUÉVËNçOÉS Ë/OU CONVÊN|OS PúBL|COS (Resotução CFC n'. 1.305/10 - NBC TG 07)

Sáo recursos fÌnanceiros provenientes de ïermo de Colaboração e Convênìo fiÍmados com ôrgãos governamentais, e tem como objetivo principal operacionalizar atividades pré-

fiscalizaçáo. O TeImo de Colaboração e Convènio Íirmados estão de acoÍdo com o estatuto social da Entidade e as despesas de acordo com suas finalidades.

Para a contabilizaçáo de suas subvengÕes governamentais a entidade atendeu a Resolução No. 1,305/10 do Conselho Federal de Contabilidade/CFo que aprovou a NBC TG 07-
Subvenção e Assistència Governamentais e a Resolução do CFC No 1409/12 que aprovou a ITG 2002.

7 - DEÍ!|ONSïRAçÂO DO FLUXO DE CATXA (DFC)

A Demonstração do Í:luxo de Caixa foi elaborada em conformidade com a
acordo com a Resolução 1.15212009 que aprovou a NBC TG 13.

do CFC No. '1.296/10 que aprovou a NBC TG 03 - Demonstração dos Fluxos de Caixa e também de

O Método na elaboração do Fluxo de Caixa que a Entidade optou foi o DIRETO.

Sáo

q,e Y

/
do 1 de dezembro de 2020.

Maria
cRc 1

Lourdes Rocha


